
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  25 DEL  15/03/2021

OGGETTO: Interventi  di  messa  in  sicurezza,  riqualificazione  con  demolizione  di  opere   e  difesa
costiera del  litorale nord di  Casalabate – Marina di  Trepuzzi  – Presa d`atto contributo
pubblico comma 139 art. 1 Legge n. 145/2018 (Legge finanziaria 2019) e determinazioni

L'anno  2021 e questo giorno  15 del   mese di  marzo alle ore  16:25 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che il comma 139  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e le successive modifiche e 
integrazioni, prevede di assegnare ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa  
in sicurezza degli edifici e del territorio;
• che con deliberazioni di G.C. nn. 106, 107 e 108 del 15/09/2020 sono state approvate alcune proposte  
progettuali (Progetti di fattibilità tecnica ed economica) per interventi di messa in sicurezza, riqualificazione 
con  demolizione  di  opere   e  difesa  costiera  del  litorale  nord  di  Casalabate,  da  presentare  ai  fini  del  
contributo di cui al punto precedente;
• che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del  
13/02/2021, il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario del contributo complessivo di € 2.500.000,00 per  
la realizzazione degli interventi di cui al punto precedente, nello specifico: 

➢ Intervento A [CUP C67B20000910005]: Interventi di Mitigazione del rischio idrogeologico mediante  
demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate  
dell’importo di € 570.000,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 15/09/2020;
➢ Intervento B [CUP C67B20000920005]: Intervento di difesa costiera e riqualificazione del litorale nord  
nella  marina di Casalabate, dell’importo di € 935.000, approvato con deliberazione di G.C. n. 107 del  
15/09/2020;
➢ Intervento  C  [CUP  C67B20000930005]:  Interventi  di  Difesa  del  suolo  e  rimozione  del  rischio 
idrogeologico  mediante  scogliere  radenti  e  ripascimento  protetto,  tratto  litorale  dalla  ex  1^  alla  2^  
rotonda nella marina di Casalabate dell’importo di € 995.000, approvato con deliberazione di G.C. n. 108  
del 15/09/2020;

• che per espressa previsione del sopra citato Decreto 13/02/2021 e delle norme collegate, il termine per  
l'affidamento  dei  lavori,  inteso  come  data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara,  è  fissato  in  otto  mesi  
decorrenti dalla  data  di  emanazione  dello stesso Decreto; 
Considerato che gli investimenti pubblici ammessi a contributo, pur essendo distinti, risultano comunque  
funzionalmente  connessi,  circostanza  che  rende  opportuno  procedere  all'affidamento  unitario  delle 
prestazioni tecniche così da rendere più efficace l'attività di progettazione delle opere da realizzare anche 
in considerazione dei tempi ristretti richiesti per l'attuazione dell'investimento;
Visto che, nell'urgenza di programmare l'attuazione degli investimenti pubblici in oggetto, il Responsabile 
del Procedimento, ing. Giancarlo Florio, ha predisposto un Documento unico di Indirizzo alla Progettazione 
(DIP) contenente le linee di indirizzo generali per le prestazioni tecniche che dovranno essere affidate in  
ordine  agli  interventi  di  cui  ai  punti  precedenti,  ritenuto  documento  propedeutico  all'attuazione  degli  
investimenti pubblici in parola; 
Preso atto dei contenuti del documento sopra richiamato (DIP) che di seguito, per estratto, si riportano:
Linee di indirizzo generale alla progettazione

La progettazione degli interventi in oggetto, muovendosi dalla progettazione esistente, dovrà svilupparsi  
secondo i seguenti assi di indirizzo principali: 
 rispetto delle tempistiche a cui è condizionato il  contributo pubblico concesso in ordine ai tempi  

per  l’ottenimento  di  pareri/autorizzazioni/nulla-osta  per  la  realizzazione  delle  opere  e  per  
addivenire alla piena disponibilità di tutti gli immobili oggetto di intervento;

 coerenza degli interventi da inserire nell’aggiornamento progettuale con il settore e il sottosettore  
dei progetti originali (gli interventi dovranno comunque essere riconducibili ad interventi di difesa  
del suolo e messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico);

 prevedere, ove possibile,  la  riqualificazione del  frontemare anche con interventi di rigenerazione  
urbana funzionalmente connessi;

 progettazione degli interventi nel rispetto dell’applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) di  
cui all’art. 18 della L. 221/2015 e dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Prestazioni tecniche da affidare

Pag. 2 di 4



Le prestazioni tecniche professionali che la Stazione Appaltante intende affidare sono riconducibili alle  
seguenti attività: 
 aggiornamento progetti di fattibilità tecnica ed economica alla luce delle linee di indirizzo alla 

progettazione;
 progettazione definitiva sulla scorta dei progetti di cui al precedente punto completi di tutti gli 

elaborati e i documenti necessari all'acquisizione di pareri/nulla osta/autorizzazioni;
 prestazioni specialistiche (relazione geologica, relazione geotecnica e studi ambientali);
 direzione lavori, coordinamento dell’Ufficio di direzione lavori e coordinamento di sicurezza in fase di 
esecuzione.

Considerato  che,  per  quanto  sopra  riportato,  sarà  demandato  al  RUP  e  a  questa  Amministrazione 
Comunale,  nell'ambito delle  rispettive competenze,  la  valutazione e l'approvazione delle  opere e  degli  
interventi  da  realizzare  nell'ambito  degli  investimenti  pubblici  in  oggetto,  alla  luce  delle  successive  
valutazioni tecniche affidate agli incaricati delle prestazioni tecniche; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di prendere atto e approvare le linee di indirizzo generali  
predisposte dal RUP in ordine all'attuazione degli investimenti pubblici in oggetto;  
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, la Legge n. 241/1990 e s.m.i il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e  
s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto e approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo agli “Interventi di  
messa  in  sicurezza,  riqualificazione  con  demolizione  di  opere   e  difesa  costiera  del  litorale  nord  di  
Casalabate – Marina di Trepuzzi” contenente le linee di indirizzo generali relative alla progettazione degli  
interventi di cui al contributo per gli investimenti pubblici di cui il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario  
(Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell'interno  del 
13/02/2021), ritenuto  documento  propedeutico  all'attuazione  degli  stessi  investimenti  pubblici  e  che, 
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che ai sensi dell'art. 7 della legge n. 241/1990 e dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il  
Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Giancarlo FLORIO, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto  
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/03/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


